[2] Verum quia natio germanica, ex qua tu ortus es, incluta et potens, in⁴ expeditionem contra Turcos obeundam duo et XL⁵ millia pugnatorum Christianae religioni pollicita est, ut hoc fiat, quod promissum est, duo necessaria esse videmus: unum, ut pax proximo anno Norimbergae⁶ composita stabilis sit, {182r} et nihil novi discidii⁷ suboriri sinatur, neque enim aliter educi exercitus posset. Alterum, ut ad cogendas copias ingens studium et diligentia solers adhibeatur. Utrumque in te situm est. Si voles, pacata erunt omnia, nec deerit validus contra Turcos exercitus, ubi tua solertia incubuerit. Novimus studium et diligentiam tuam: omnia fiunt quamvis difficillima, ubi tu⁸ animum intenderis. Age igitur, erige mentem, et his te rebus accinge, quae te possunt beatum et immortalem reddere. Multa hactenus bella gessisti: in Franconia, quae tibi patria est, in Misna, in Saxonia, in Bohemia, in Slesia, in Polonia, in Hungaria, in Austria, in Bavaria, in Svevia: nulla regio in Germania est tui non plena sudoris. A teneris, ut ajunt, unguiculis, versatus in armis adeo clarum gessisti militem et deinde ducem, ut non ab re Theutonicum te Achillem quidam nominaverunt. Tulisti saepe optima ex hoste spolia. Saepe vallum, saepe murum primus hostilem ascendisti. Erexisti pluribus in locis victoriarum trophaea, et ex manubiis⁹ hostium tua templa ditasti. Si cujuspian nostri temporis viri victura est fama, tua profecto victura est. Injuriam enim scriptores tuo nomini fecerint, nisi te priscis aequaverint, quos Graecia et quos Roma miratur¹⁰, belli ducibus.

¹ sed curasti : securitati J

² nostro desiderio : desiderio nostro G

³ retineri vera caritas : vera caritas retineri G

⁴ omit. J

⁵ XLta G

⁶ proximo anno Norimbergae : Norimbergae proximo anno G

⁷ dissidii G, J

⁸ cum G

⁹ manibus G

¹⁰ mirantur J

To Margrave Albrecht of Brandenburg

[1] Beloved son, We had hoped you would arrive earlier, and We believe it would have greatly helped the matter at hand. But since you were endeavouring to prevent a civil war in Germany, you have benefited the [Christian] Commonwealth as much as if you had been present here. But now you have arrived and surmounted all difficulties. No barriers could prevent you from fulfilling Our wish. True charity cannot be held back by rivers or mountains. Your presence and your words are a tremendous comfort to Us. We approve of what was said in your name, and We wholeheartedly accept your advice as being from a wise man who has seen and experienced much,¹ and We shall discuss it separately with you.